
        
   Bezpečnost při používání rizikových léčiv

    
    

    
    

    
   P

re
ve

nc
e p

ád
ů p

ac
ien

tů
  

                                Bezpečná kom
unikace

   Optimální postupy hygieny rukou při poskytování zdravotní péče
             

           
   Bezpečné předávání pacie

ntů

         Prevence záměny pacienta, výkonu a strany při chirurgických výkonech

Identifikace  
pacientů v ÚVN

KVALITNÍ  
A BEZPEČNÁ

PÉČE

„…bonum aegroti suprema lex…“
„…dobro pacienta nejvyšší zákon…“

www.uvn.cz

K
VA L I TA  O Č I M A  PA C I EN

TŮ

KATEGORIE

LŮŽKOVÁ ZDRAVOTNICKÁ 
ZAŘÍZENÍ

D
R

Ž
IT

EL
 C

ERTIFIKÁTU SPOKOJENÝ PA
C

IEN
T

K
VA L I TA  O Č I M A  PA C I EN

TŮ

KATEGORIE

LÉKAŘI LŮŽKOVÝCH 
ZAŘÍZENÍ

D
R

Ž
IT

EL
 C

ERTIFIKÁTU SPOKOJENÝ PA
C

IEN
T D

R
Ž

IT
EL

 C
ERTIFIKÁTU SPOKOJENÝ PA

C
IEN

T

K
VA L I TA  O Č I M A  PA C I EN

TŮ

KATEGORIE

SESTRY LŮŽKOVÝCH
ZAŘÍZENÍ

Správná identifikace přispívá k  prevenci záměny a  zajištění 
bezpečí pacientů. Personál nemocnice opakovaně ověřuje, 

zda poskytuje péči správnému pacientovi. Dotazem na jméno 
a datum narození a následnou kontrolou identifikačního 

náramku ověří, zda nedošlo k záměně. 
Neobávejte se zopakovat Vaše jméno každému zdravotníkovi, 

který se bude podílet na Vaší péči.
Při přijetí na oddělení sestra umístí pacientovi na pravé zápěstí 

identifikační náramek s čárovým kódem, se jménem, datem narození 
a oddělením, na kterém je hospitalizován. 

Hospitalizovaného pacienta ověřuje personál nemocnice dotazem na jméno 
a  datum narození, pokud je pacient schopen komunikovat dále kontrolou  

identifikačního náramku a  kontrolou identifikačních údajů ze zdravotnické 
dokumentace. Dalším způsobem bezpečné identifikace je načtení čárového kódu 

z náramku, pomocí mobilní čtečky.

Ambulantního pacienta ověřuje personál nemocnice dotazem  na jméno a datum narození 
s následnou kontrolou identifikačních údajů ze zdravotnické dokumentace a předloženého 

dokladu totožnosti.

Barva náramku upozorní na možná rizika u pacienta:

•	ČERVENÝ – pacient s rizikem pádu

•	BÍLÝ - pacient bez rizika 

Identifikace pacienta je prováděna vždy před:
•	 podáním léčiv

•	 podáním krve a transfuzních přípravků

•	 odebíráním vzorků k laboratorním vyšetřením

•	 diagnostickými a terapeutickými výkony.

Pracovníci ÚVN se snaží  
důsledným dodržováním bez-
pečnostních postupů správné 
identifikace (označení totožnos-
ti) nemocných minimalizovat 
riziko záměny pacienta. Aktiv-
ním přístupem může pomáhat 
správné identifikaci sám pacient 
i jeho blízcí.  


